
 

 
 

Determina n. 66 del 7 settembre 2023 

Codice Commessa: IST_23 
 
CIG: Z3D3C5FAA9 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici). 
 
TITOLO – Abbonamento triennale al servizio “formularioappalti.it” e “appaltiecontratti.it” – 
Maggioli SPA - P.IVA 02066400405– euro 790,00 annui I.V.A. esclusa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto; 

 

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot n. 391 del 7 settembre 2023 inoltrata dal 

competente ufficio e verificata la relativa disponibilità di budget con la quale si richiede la 

sottoscrizione di un abbonamento triennale per accedere ai servizi offerti dalle piattaforme 

“appaltiecontratti.it” e “formularioappalti.it” gestite dall’operatore economico Maggioli 

SPA; 

 

PRESO ATTO che l’utilizzo dei suddetti sistemi informativi permette al personale della 

Stazione Appaltante di avere informazioni puntuali e aggiornate in materia di appalti e 

contrattualistica; 

 

CONSIDERATO che il listino 2023 della Maggioli SPA quantifica in euro 790,00 annui iva 

esclusa l’importo da corrispondere alla società per usufruire delle piattaforme per un 

triennio; 

 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici); 

 

TENUTO CONTO, altresì, che l’importo del contratto inferiore a € 5.000,00 consente di 

procedere con un affidamento semplificato in deroga al mercato elettronico MEPA; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di  

http://www.appaltiecontratti.it/


 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

 

 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di 

dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

ACQUISITA la già menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

✓ di procedere con la sottoscrizione dell’abbonamento triennale con l’operatore 

economico Maggioli SPA - P.IVA 02066400405 per un corrispettivo di euro 2.370,00 

iva esclusa; 

✓ che il costo da sostenere andrà a gravare sulle spese di funzionamento della Società 

e ripartito equamente – euro 790,00 iva esclusa- nell’esercizio in corso e nei pros-

simi due esercizi (2024 e 2025); 

✓ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del 

sito società trasparente. 

      FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


